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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvoření projektu marketingové komunikace zdravotnického

zařízení zaměřeného na formování postavy metodou liposukce. Teoretická část se zabývá

marketingovou komunikací, specifiky komunikace ve zdravotnictví, procesem plánování

komunikační kampaně a stručně definuje pojmy značka, image a vnitřní identita. Praktická

část se zaměřuje pomocí marketingové situační analýzy a SWOT analýzy na prostředí

estetické chirurgie, zvláště pak na oblast zaměřenou na modelaci těla pomocí liposukce.

Poslední částí je vypracovaný projekt marketingové komunikace zdravotnického zařízení

L-sukce, který je ve finále podroben nákladové, časové a rizikové analýze.

Klíčová slova: marketingová komunikace, zdravotnické zařízení, zdravotnictví, estetická

chirurgie, reklama, liposukce, marketingová situační analýza

ABSTRACT

The main goal of this thesis is to create a project focused on marketing communication of a

medical service, further oriented at shaping the body using liposuction. The theoretical part

focuses on marketing communication, the details of communication in the health service,

the process of planning a communication campaign and briefly it defines the idea of a

brand, an image and a brand identity. The pragmatic part of this thesis analyzes the

environs of aesthetic surgery utilizing the situation analysis and the SWOT analysis, and

the main focus is again the shaping of the body using liposuction. The created project of

the marketing communication of the medical service of the brand L-sukce is the last part,

and it is eventually put through a test of the cost-efficiency, time and risk analysis.

Keywords: marketing communication, medical services, healthcare, aesthetical surgery,

advertisement, liposuction, marketing situation analysis
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ÚVOD

Současná doba přeje kultu krásných lidí, a proto mnoho ţen, ale i muţů, podstupuje

zákroky estetické chirurgie. Mezi jeden z nejčastěji prováděných zákroků patří liposukce

(lipo = tuk, suctio = odsátí). Liposukce není alternativou k hubnutí, ale měla by slouţit

k modelování postavy a odstranění neţádoucích tukových „polštářů“, které většinou jiným

způsobem odstranit nelze.

Specifikem estetické chirurgie oproti jiným oborům ve zdravotnictví je samoplátcovství,

pokud se nejedná o zdravotně indikované zákroky plastické chirurgie. Zdravotnická

zařízení estetické/plastické chirurgie jsou většinu v soukromých rukou a nejsou ovlivněna

politickými vlivy, výší státních dotací atp. Mohou proto vyuţívat komplexního portfolia

marketingového mixu. Marketing a marketingová komunikace stojí ale v oblasti

zdravotnictví na okraji zájmu, coţ je chybou při vzrůstající konkurenci a vzdělanosti

klientů/pacientů, kdy úspěch bude v brzké době ovlivněn dlouhodobým zájmem a důvěrou

klientů.

Marketingová komunikace vychází z marketingové strategie a jejich nástrojů. Začíná

důkladnou situační analýzou, pokračuje stanovením komunikačních cílů a strategií,

nastavením časového plánu a rozpočtu, a končí po provedení marketingové komunikační

kampaně jejím zhodnocením.

Popsané postupy budou uplatněny v této práci, při vypracování projektu marketingové

komunikace zdravotnického zařízení L-sukce, zaměřujícího se na formování postavy

metodou liposukce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Existuje řada definic marketingové komunikace. Všechny však mají společnou klíčovou

aktivitu, a tou je komunikace. Komunikace v jakékoliv formě, která představí produkt

potenciálnímu zákazníkovi. Ale obsah komunikačního sdělení nelze ponechat náhodě a

musí být předem dobře promyšlen a zacílen. Správné zacílení je trendem současnosti, kdy

se odstupuje od hromadného oslovování zákazníků masmediální reklamou a směřuje se,

v návaznosti na segmentaci trhu, k uţšímu kontaktu s cílovou spotřebitelskou skupinou.

Níţe uvedené definice marketingové komunikace popisují, ţe se jedná o přenos informací,

a ţe prostřednictvím marketingové komunikace sledují firmy určité cíle. Většinou jde o

ovlivnění chování a rozhodování u vybraného segmentu spotřebitelů.

„Marketingová komunikace představuje zprostředkování informací a jejich obsahového

významu s cílem usměrnit mínění, postoje, očekávání a způsoby chování spotřebitelů v

souladu se specifickými cíli firmy.“ (Kozák a Staňková, 2010, s. 89)

„Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových

skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce marketingové cíle.“ (Karlíček a

Král, 2011, s. 9)

Podle další definice, jeţ se věnuje podrobněji cílům, „je marketingová komunikace

většinou komerčního charakteru, jejímž cílem je na základě předávaných informací

ovlivňovat poznávací, motivační a rozhodovací procesy těch, na které chceme působit ve

shodě s našimi záměry.“ Vysekalové (2007, s.20)

V širším pojetí je komunikační mix jedním ze čtyř nástrojů marketingového mixu. „4P“:

Product (výrobek), Price (cena), Place (distribuce) a Promotion (komunikace). Je jediný

oddělitelný marketingový nástroj podniku, zbývající tři jsou nezbytně nutné k činnosti

podniku. Bez marketingové komunikace je teoreticky moţné fungování podniku, prakticky

je však nezbytnou součástí moderního marketingu v současném vysoce konkurenčním

prostředí. Pro dosaţení co největšího komunikačního efektu je důleţité vzájemné sladění

marketingových nástrojů, jak ukazuje obrázek obr.1. (Zamazalová, 2009, s. 185)

Definovala bych marketingový mix jako nepostradatelnou součást moderního marketingu

jakékoliv podniku, který vede cíleným působením na určitý segment spotřebitelů

k uspokojování marketingových cílů daného podniku.
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Obr. 1 Postavení komunikačního mixu ve „4P“

(Zamazalová, 2009, s. 186)

1.1 Formy marketingové komunikace

Formy marketingová komunikace lze rozdělit na osobní a neosobní formy komunikace.

Osobní forma komunikace:

 osobní prodej (personal selling).

Neosobní forma komunikace:

 reklama (advertising),

 podpora prodeje (sales promotion),

 přímý marketing (direct marketing),

 práce s veřejností (public relations),

 sponzoring. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 3)

Kombinací osobní a neosobní formy komunikace jsou výstavy a veletrhy.

Jiné dělení popisuje Karlíček a Král (2011, s. 17), a to na tzv. nadlinkovou komunikaci,

neboli ATL (above-the-line communications), kam patří reklama, a na tzv. podlinkovou

komunikaci neboli BTL (bellow-the-line communications), coţ je označení pro ostatní

komunikační formy, zejména direct marketing, podpora prodeje a event marketing.
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Tito autoři také rozšiřují neosobní formy komunikace o on-line komunikaci.

Podle Vysekalové (2007, s. 20) lze do marketingové komunikace v širším pojetí zařadit i

obaly (packaging).

Obr. 2 Komunikačního marketingový mix. (vlastní zpracování, upraveno podle Přikrylové

a Jahodové, 2010, s. 3)

Osobní prodej

Osobním prodejem rozumíme prezentaci výrobku či sluţeb při osobní komunikaci mezi

prodávajícím a nakupujícím. Jde o přímý kontakt, který má za cíl nejenom produkt prodat,

ale také utvářet a posilovat vztahy mezi firmou a zákazníkem. Největší výhodou je

okamţitá zpětná vazba. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 42)

Přímý kontakt také umoţňuje prodejci přizpůsobit komunikaci podle potřeb kaţdého

konkrétního zákazníka a vyuţívat v komunikaci vhodné argumenty, jeţ přivedou

zákazníka ke správnému rozhodnutí. Na základě detailních znalostí, přání a potřeb svých

zákazníků. se pak prodejce stává pro zákazníka důvěryhodným konzultantem problémů

v určité oblasti a buduje si dlouhodobý vztah se zákazníkem, který je zaloţen na vzájemné

důvěře. (Karlíček a Král, 2011, s. 149)

Problematické na přímém prodeji je moţnost ztráty kontroly nad obsahem sdělení a

komunikací se zákazníky. V praxi nelze kontrolovat kaţdý obsah a formu sdělení

poskytnutou prodejcem zákazníkovi. Zájmem firem je, aby celá firemní komunikace byla

konzistentní a stejnorodá, tj. kaţdý zákazník musí obdrţet stejné komunikační sdělení.

Zároveň platí, ţe je osobní prodej zaloţen na vysoké míře individualizace. Díky
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individuálnímu přístupu je prodej efektivnější při dosahování komunikačních cílů, ale je


[…]


http://www.reklamnigrafika.cz, která je přímo z Brna a specializuje se na tuto formu

reklamy. (Reklamnigrafika, ©2012)

Obr.31 Mobilní reklama – příklady umístění (Dpmb, ©2012)

Cíl akčního plánu SC2.2:

 zvýšení povědomí o značce L-sukce v Brně

 zaujmout netradiční formou reklamy nové klienty, umístit na mobilboardu odkaz na

webovou stránku zdravotnického zařízení

Doba trvání :

http://www.reklamnigrafika.cz/
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 vzhledem k sezónnosti zájmu o liposukční zákrok navrhuji 3 měsíční mobilboard

(období leden – březen 2013).

Rozpočet:

 cena polepové folie: 3 000,- Kč (odhadem), cena tří měsíčního pronájmu

mobilboardu: 15 000,- Kč + 3 000,- Kč za instalaci a odstranění (podle aktuálního

ceníku DPMB)

Zacílení:

 selektivní zacílení na občany a návštěvníky města Brna

Akční plán SC3.1

Název: Registrace zdravotnického zařízení L-sukce na sociálních sítích

Popis: Sociální sítě zaţívají v poslední době velký rozvoj. Uţivatelé vytváří a sdílí v rámci

těchto sítí nejrůznější obsah on-line. Ještě na počátku roku 2009 bylo uţívání Facebooku

okrajovou záleţitostí. Firmy mohou vyuţívat sociální sítě k informování o zajímavých

akcích, přiblíţit značku spotřebitelům, zvýšit oblibu a posílit image. (Karlíček a Král,

2011, s.182-184)

Cíl:

 Vytvořením bezplatného profilu na Facebooku (popřípadě i na jiných sociálních

sítích – Twitter, Google+, MySpace) nastavit komunikaci s potenciálními klienty.

 Zvýšit prostřednictvím sociálních sítí povědomí o zdravotnickém zařízení L-sukce

a nabídce jeho sluţeb.

Doba trvání:

 Registraci na sociálních sítích navrhuji aţ po vytvoření a spuštění nových

webových stránek. To znamená od prosince 2012. Bude nutné neustále aktualizovat

obsah.

Rozpočet:
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 Vytvoření profilu na Facebooku je bezplatné, další marketingové tahy jsou jiţ

zpoplatněny.

Zacílení:

 Zejména na mladší populaci, která nejvíce vyuţívá sociální sítě.

8.4 Nákladová analýza

Celkový rozpočet na marektingovou komunikační kampaň ke konci roku 2013 byl

stanoven manaţerkou zdravotnického zařízení a neměl přesáhnout 70 000 Kč. Všechny

uvedené poloţky nákladové analýzy jsou včetně DPH.

Tab. 4 Nákladová analýza (vlastní zpracování)

Následuje znázornění jednotlivých akčních plánů v časovém horizontu společně s náklady

na jednotlivé měsíce, které ukazuje tabulka Tab. 5.

Tab. 5 Akční plány a náklady v měsíčních přehledech (vlastní zpracování)
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8.5 Časová analýza

Přehledné grafické znázornění jednotlivých akčních plánů v čase znázorňuje obr. 32.

Vytvořená časová analýza zohledňuje sezónnost poptávky po zákrocích estetické chirurgie

v oblasti modelace postavy formou liposukce. Jednotlivé akční plány na sebe logicky

navazují.

Obr. 32 Přehled marketingové komunikace v čase (vlastní zpracování)
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8.6 Riziková analýza

Riziková analýza hodnotí moţné dopady při nesplnění stanovených cílů. Po vyjádření

bodové škály se hodnotí závaţnost dopadu a pravděpodobnost výskytu.

Tab. 6 Navržená bodová škála (vlastní zpracování)

Tab. 7 Zhodnocení závažnosti dopadu a pravděpodobnosti výskytu (vlastní zpracování)

Z uvedené rizikové analýzy vyplývá jako nejpravděpodobnější a nejzávaţnější Nízký

účinek nástrojů marketingové komunikace, zejména při nedodrţení systematické aplikace

uvedených akčních plánu v doporučeném časovém horizontu. A také Zvýšení zájmu o

neinvazivní metody liposukce. Tomuto riziku se dá předejít aktivním pravidelným

sledováním konkurence a analyzováním přání zákazníků s následnou úpravou

marketingové strategie.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo, po prozkoumání teoretických východisek, analyzovat

specifika marketingové komunikace ve zdravotnictví a provést detailní analýzu

marketingového komunikačního mixu, vyuţívaného zdravotnickým zařízením L – sukce,

které se věnuje formování postavy metodou liposukce.

Z analýzy vyplynulo, ţe se ve zdravotnictví stále podceňuje důleţitost marketingové

komunikace, zejména směrem k laické veřejnosti. U neziskových zdravotnických zařízení

se marketingová komunikace většinou omezuje na pasivním sdělování informací

popisujících zdravotnické zařízení a jeho sluţby. Tato zdravotnická zařízení nemotivují

budoucí zákazníky/pacienty k aktivnímu vyhledávání a vyuţívání jejich sluţeb. Vychází ze

setrvačnosti pacientů, která byla jíţ dříve daná regionální příslušností k určitému

zdravotnickému zařízení. Soukromá zdravotnická zařízení ale začínají chápat důleţitost

strategické marketingové komunice v podmínkách zvyšující se konkurence a implementují

nástroje marketingové komunikace do praxe.

Projekt marketingové komunikace zdravotnického zařízení L – sukce byl navrţen tak, aby

byly vyuţity vhodné nástroje komunikačního mixu, a aby jednotlivé akční plány na sebe

logicky navazovaly. Časové naplánování bylo uzpůsobeno sezónnosti poptávky po

výkonech modelace postavy metodou liposukce.

Věřím, ţe realizace navrhované marketingové komunikace zdravotnického zařízení povede

ke splnění vytýčených strategických cílů.
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