UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
MUDr. Radka Vitásková

Oponent DP:
MUDr. Radmila Pastorková

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt marketingové komunikace zdravotnického pracoviště zaměřeného na estetickou chirurgii

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>57</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Předložená diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni, splňuje náročná kritéria jak po formální tak i po obsahové stránce. V teoretické části autorka zcela správně vyzvedla unikátnost marketingové strategie ve zdravotnictví a rozdílný náhled v oblasti veřejného zdravotnictví a ve zdravotnických zařízeních nehrazených z veřejného zdravotního pojištění. Dobře se vyrovnala se specifickými právními a etickými aspekty reklamy resp. marketingové komunikace ve zdravotnictví.

V analytické části provedla rozbor základních situace konkrétního soukromého zařízení poskytujícího medicínské služby bez vazby na veřejné zdravotní pojištění. Tím konkretizovala oblast dalšího praktického postupu a v specifikovala postup vlastní praktické práce. Zde bych velmi kladně hodnotila přehledné grafické a názorné obrazové zpracování doprovázející text a podtrhující tak provedení analytický postup. V závěru byla k zřehlednění použita SWOT analýza, ze které pak autorka vycházela v projektové části. Tady bych vyzvedla velmi přehledné vlastní zpracování strategických cílů ve formě grafu, které neopomíná zacílení i na mladší věkové kategorie a řeší marketingové komunikační cíle velmi komplexně s vizí do budoucnosti.

Celkový dojem práce je velmi působivý a je patrné, že autorka je obeznámena s oblastmi zdravotnictví z vlastní praxe a to jak z veřejného tak i soukromého sektoru.

## Otázky k obhajobě:

1. V teoretické části na str. 49 je uveden projekt „Kvalita očima pacientů“ – průzkum spokojenosti s poskytovanou péčí v ČR, organizovaný Ministerstvem zdravotnictví. Týkalo se nemocnic hrazených z veřejného zdravotního pojištění? Máte informace o obdobném projektu v oblasti soukromého sektoru? A kdo by podle vás měl podobný projekt organizovat?
2. Čím si vysvětlujete stoupající zájem o estetickou chirurgii ze strany mužských klientů? (uváděno na str. 48) Jak se dá tento generový rozdíl vysvětlit? Má podle vás cílená reklama odlišnosti pro cílovou skupinu mužů a cílovou skupinu žen?
3. Na str. 69 jako jeden z cílů akčního plánu uvedeno vytvoření bezplatného profilu na Facebooku. Je vám známa podrobněji organizace podobného profilu ve smyslu zpětné vazby v oblasti reklamy konkrétního zadavatele?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9/5/2012

-----
podpis oponenta DP